CAMARA MUNICIPAL DE mBALSAS-MA
«In IcgísUlivii (crint;

GABINETE VEREADOR PROFESSOR NELSON FERREIRA

INDICAÇAO: N” 360/2024

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

Os Vereadores signatários, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas

atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109,

ambos do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente

INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao

Excelentíssimo Senhor ERIK AUGUSTO COSTA E SILVA^ Digníssimo

Prefeito Municipal, indicando-lhe:

QUE SEJA ENCAMINHADO A ESTA CASA LEGISLATIVA,

PROJETO DE LEI DENOMINANDO A RUA 09 DO BAIRRO

POTOSÍ DE “RUA VEREADORA TEREZINHA FRANÇA”.

JUSTIFICAÇÃO:

Terezinha de Jesus França de Sousa, nascida em Balsas - MA, filha de

Pedro Pereira de França e de Maria Vieira, a quarta na ordem de descentes do

casal, a 22 de outubro de 1945; faleceu de complicações renais e pneumológicas,

em 13 de maio do corrente ano.

Professora, funcionária pública aposentada, contribuiu como educadora

nas escolas Elias Alfredo Cury e Mariinha Rocha; exerceu também a função de

coordenadora e gestora das escolas Francisco Coelho e Rocha Jr. De 1993 a

1996, já como vereadora, legislou na Câmara Municipal de Balsas.

Casou-se com o piauiense Raimundo Moreira de Sousa em 1964, teve oito

filhos: Francisca da Guia, Raimundo Félix, Maria do Socorro, Félix Valois,

Santana das graças (in memorian), Manoel do Espírito Santo, José Antônio

Batista e Felipe. Vinte netos e cinco bisnetos. Em 2008, a partida da filha

Santana das Graças a marcou profundamente.

Adepta da tradição religiosa herdada da mãe e avó, festejava com extrema

dedicação e empenho, o Divino Espírito Santo e São Lázaro com o irmão

Constâncio. Sentia-se feliz ao cantar e recitar os benditos e ladainhas.

Comunicativa, envolvia familiares, amigos e vizinhos em sua missão religiosa,

especialmente a devoção à Nossa Senhora, através os terços.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: O6.777.l30/OOOM1

Rua Dr, José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi- Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-MA
<1111 Ifigislíilivfi f)<»ra

GABINETE VEREADOR PROFESSOR NELSON FERREIRA

Amiga, conselheira e empática; movia esforços, campanhas e ações para

ajudar os necessitados e famintos, Exercia portanto, anonimamente, seu papel
humano e social.

Dona Terezinha, como era conhecida, deixa um legado para os filhos,

netos, bisnetos e amigos de ensinamentos, amizade, humanidade e

principalmcnte de FÉ.

Na sua trajetória terrena, procurou selecionar e plantar sementes;

rogamos ao Senhor, que ela colha bons frutos”.

C(

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES

HOLANDA, EM 28 DE MAIO DE 2024.

\

PROFESSOR NELSOhTFERREIRA

Vereador Autor (PRD)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130'0001-n

Rua Df, José Coelho Noleto, n®2008. bairro Pofosi -Cep: 65.800-000- Fone: (99) 3541-2086- Balsas - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmall.com